
COMUNE DI GRANDOLA ED UNITI
Piazza Luigi Camozzi 2 - 22010 Grandola ed Uniti (CO)
Tel.: 0344/32115 
C.F. 00467860136
Posta Elettronica Certificata: comune.grandolaeduniti@pec.regione.lombardia.it
E-mail: comune@comune.grandolaeduniti.co.it 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Copia
N. 56 Registro Deliberazioni del 05-05-2023

OGGETTO: MUSEO ETNOGRAFICO E NATURALISTICO VAL SANAGRA - 
NOMINA FIGURE PROFESSIONALI

L'anno  duemilaventitre addì  cinque del mese di maggio alle ore 12:30, si è riunita la Giunta 
Comunale  in Videoconferenza.

Risultano:

ADAMO ANGELO SINDACO Presente in 
videoconferenza

SELVA ANDREA VICE SINDACO Presente in 
videoconferenza

ERBA SARA ASSESSORE Presente in 
videoconferenza

Presenti…:    3
Assenti….:    0

Partecipa il Segretario Comunale De Lorenzi Dott. Giovanni.

Il Signor Adamo  Angelo, Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato all’ordine del 
giorno.

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005.

Comune di Grandola ed Uniti Prot.0002349 del 16-05-2023 partenza Cat 2 Cl 7



________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.56 del 05-05-2023 - Grandola ed Uniti

OGGETTO: MUSEO ETNOGRAFICO E NATURALISTICO VAL SANAGRA - 
NOMINA FIGURE PROFESSIONALI

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

 che con deliberazione della Giunta comunale n. 17 del 22.02.2001, esecutiva, il Comune di 
Grandola ed Uniti provvedeva alla costituzione di un civico museo denominato “Museo 
Comunale di Grandola ed Uniti Etnografico e Naturalistico Val Sanagra” per la raccolta, la 
conservazione, la tutela, l’elaborazione scientifica e didattica di ogni forma di testimonianza 
concernente l’avifauna, la fauna, la botanica, la malacologia, l’etnografia, la mineralogia e la 
paleontologia relative all’ambiente ed al territorio della Val Sanagra;

 che con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 28.05.2005 è stato approvato il 
Regolamento per l’apertura del museo comunale etnografico e naturalistico “Val Sanagra”;

 che con deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 15.09.2010, esecutiva, si approvava il 
regolamento di funzionamento del citato civico museo;

 che l’articolo 5 del regolamento stesso individuava nella Giunta municipale l’organo competente 
a deliberare in merito all’affidamento della gestione di funzionamento del civico museo;

 che, a tale proposito, il Comune di Grandola ed Uniti ritenendo opportuno affidare la gestione 
di funzionamento del civico museo ad un Ente senza finalità di lucro, operante sul territorio ed 
avente le caratteristiche ed i requisiti per assolvere all’incarico sociale con economicità, 
praticità, competenza e funzionalità stipulava in data 28.04.2001 convenzione con 
l’associazione senza fine di lucro “Storia Natura e Vita” in considerazione della disponibilità 
dimostrata dalla stessa associazione e previo vaglio dell’atto costitutivo e lo statuto della 
succitata associazione;

 che con deliberazione del Consiglio comunale n. 4 in data 22.02.2010, in accordo con la stessa 
Associazione “Storia Natura e Vita”, si è proceduto alla revisione della stessa convenzione, che 
è stata sottoscritta dalle parti in pari data;

 che con deliberazione del Consiglio comunale n. 16 in data 05.06.2015 si è provveduto ad 
integrare la convenzione sottoscritta in data 22.02.2010 all’articolo 1, inserendo nella stessa la 
gestione dell’immobile denominato “La Fornace Galli”;

 che con deliberazione della Giunta comunale n. 66 in data 12.07.2022, in accordo con 
l’Associazione Storia Natura e Vita, al fine di meglio coordinare e raccogliere in unico atto le 
varie novazioni e integrazioni che si sono succedute nel tempo, si è provveduto alla revisione 
della convenzione per l’affidamento della gestione, delle aperture e migliore utilizzo del Museo 
Comunale Etnografico e Naturalistico della Val Sanagra e del complesso museale Fornace Galli, 
sottoscritta in data 21.07.2022;

Comune di Grandola ed Uniti Prot.0002349 del 16-05-2023 partenza Cat 2 Cl 7



________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.56 del 05-05-2023 - Grandola ed Uniti

 con deliberazione del Consiglio comunale n.8 in data 28.03.2023 è stato approvato un nuovo 
“Regolamento del Museo Comunale Etnografico e Naturalistico Val Sanagra” al fine di meglio 
esplicitare i compiti dell’Associazione Storia Natura e Vita e dell’Amministrazione comunale;

Atteso che l’articolo 5 del Regolamento del Museo Comunale Etnografico e Naturalistico Val 
Sanagra prevede che il Museo sia coordinato da un Direttore, facente anche la funzione di 
Conservatore, il cui incarico è conferito con delibera di Giunta Comunale ad una figura 
professionale idonea individuata all'interno della struttura o mediante apposita selezione sulla base 
di un curriculum professionale attestante le competenze scientifiche e manageriali nell'ambito 
specifico del museo. Il direttore, nel rispetto delle funzioni di indirizzo e di controllo svolte dagli 
organi di governo e amministrativi, è responsabile della gestione complessiva del museo;

Dato atto che sulla base di quanto previsto dalla DGR 17/12/2018, n. XI/1018 recante “Criteri e 
modalità di riconoscimento regionale di musei e raccolte museali in Lombardia e di adesione dei 
musei lombardi al sistema museale nazionale”, allegato C “Tabella sinottica dei requisiti di 
riconoscimento richiesti per raccolte museali e musei”, che individua i requisiti minimi per 
ottenere/mantenere il riconoscimento della raccolta museale/museo da parte della Regione 
Lombardia, il “Museo Etnografico e Naturalistico della Val Sanagra”, riconosciuto dalla Regione 
Lombardia come “Raccolta museale” con d.g.r. 2/08/2007, n. VIII/5251, deve assicurare la 
copertura delle seguenti funzioni, tramite nomina formale di figure professionali, per il loro corretto 
funzionamento: 
1. Direttore e/o Conservatore; 
2. Responsabile tecnico addetto alla sicurezza; 
3. Personale addetto ai servizi di custodia, vigilanza e accoglienza, che deve essere presente in 
continuità durante gli orari di apertura del museo e munito di cartellino identificativo. 

Ritenuto pertanto necessario provvedere alla nomina del Direttore e Conservatore del Museo 
Etnografico e Naturalistico Val Sanagra;

Visto ed esaminato il curriculum professionale presentato dal Dr. Attilio Selva di Grandola ed Uniti, 
e ritenuto lo stesso idoneo in merito alle competenze scientifiche e manageriali nell’ambito 
museale;

Dato atto altresì che con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 11.05.2022, 
contestualmente alla nomina della Commissione per la gestione culturale del Museo Etnografico e 
Naturalistico Val Sanagra, è stato nominato tra gli altri, il Dr. Attilio Selva, membro esperto con 
funzioni di Conservatore;

Ritenuto inoltre, anche se non previsto dal Regolamento vigente, ma contemplato dalla DGR 
17.12.2018 n. XI/1018, provvedere alla nomina di un addetto ai servizi educativi, figura non 
obbligatoria per le raccolte museali ma raccomandata dalla sopra citata DGR;

Visto ed esaminato il curriculum professionale presentato dal Dr. Luca Ferraro di Porlezza e 
ritenuto lo stesso rispondente ai requisiti previsti dalla Carta Nazionale delle professioni museali;

Ritenuto pertanto di individuare nelle persone del Dr. Attilio Selva di Grandola ed Uniti e Dr. 
Luca Ferraro di Porlezza le figure professionali rispettivamente di Direttore e Conservatore e di 
Responsabile dei Servizi educativi del Museo Etnografico e Naturalistico Val Sanagra;

Comune di Grandola ed Uniti Prot.0002349 del 16-05-2023 partenza Cat 2 Cl 7



________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.56 del 05-05-2023 - Grandola ed Uniti

Dato atto che il Responsabile del Servizio Tecnico provvederà con propria determinazione 
all’affidamento dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione del Museo 
Etnografico e Naturalistico Val Sanagra;

Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell’art 48 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL) e delle norme statutarie e regolamentari;

Acquisito in argomento il solo parere di regolarità tecnica reso favorevolmente dal 
Responsabile dell’Area servizi istituzionali e alla persona, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del 
D. Lgs. n. 267/2000, in quanto la presente deliberazione non presenta ricadute contabili né 
come maggiori spese, né come minori entrate;

Con votazione favorevole ed unanime, espressa nei modi e forme di legge
                

DELIBERA

Per i motivi indicati in narrativa e che si intendono integralmente approvati, 
riconosciuti e trascritti nel presente dispositivo: 

1. Di nominare quale Direttore e Conservatore del Museo etnografico e naturalistico Val Sanagra 
il Dr. Attilio Selva di Grandola ed Uniti;

2. Di nominare quale addetto ai Servizi educativi del Museo Etnografico e Naturalistico Val 
Sanagra il Dr. Luca Ferraro di Porlezza;

3. Di dare atto che il Responsabile del Servizio tecnico provvederà con propria determinazione 
all’affidamento dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione del Museo 
Etnografico e Naturalistico Val Sanagra;

4. Di comunicare l'avvenuta nomina al Dr. Attilio Selva e al Dr. Luca Ferraro;

5. Di dare atto che gli incarichi sono conferiti sino alla scadenza del Consiglio Comunale di 
Grandola ed Uniti;

6. Di dare atto altresì che gli incarichi in argomento sono svolti a titolo gratuito;

7. Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul portale informatico del Comune 
per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 (TUEL) e dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, rubricato “Eliminazione 
degli sprechi relativi al mantenimento di documenti in forma cartacea”.

8. Di trasmettere ai capigruppo consiliari la presente deliberazione, contestualmente alla 
pubblicazione nei modi indicati al precedente punto.

9. Di dichiarare con successiva e separata votazione, favorevole ed unanime, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.lgs n. 267 del 
18.08.2000.

Comune di Grandola ed Uniti Prot.0002349 del 16-05-2023 partenza Cat 2 Cl 7



________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.56 del 05-05-2023 - Grandola ed Uniti

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005.

Comune di Grandola ed Uniti Prot.0002349 del 16-05-2023 partenza Cat 2 Cl 7



________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.56 del 05-05-2023 - Grandola ed Uniti

Allegato alla deliberazione di
G.C. n.56 del 05-05-2023

PARERE DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI INTERESSATI A NORMA
DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267

OGGETTO: MUSEO ETNOGRAFICO E NATURALISTICO VAL SANAGRA - 
NOMINA FIGURE PROFESSIONALI

PARERE:  Favorevole in ordine alla Parere tecnico

Grandola ed Uniti, 05-05-2023 Il Responsabile del Servizio
F.to Piovan  Roberta

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

______________________________________________________________

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005.

Comune di Grandola ed Uniti Prot.0002349 del 16-05-2023 partenza Cat 2 Cl 7



________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.56 del 05-05-2023 - Grandola ed Uniti

Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Adamo  Angelo F.to De Lorenzi Dott. Giovanni

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

_______________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del sito istituzionale di questo Comune il giorno 

_______15-05-2023_______ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, comma 1, del 

D.Lgs.vo  n.267/2000 e articolo 32, comma 1, della Legge n. 69/2009.

Grandola ed Uniti, _______15-05-2023_______
L'INCARICATO DELLA 

PUBBLICAZIONE
F.to Piovan  Roberta

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

______________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______05-05-2023_______

[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267;

Grandola ed Uniti, _______05-05-2023_______

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to De Lorenzi Dott. Giovanni

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005.

Comune di Grandola ed Uniti Prot.0002349 del 16-05-2023 partenza Cat 2 Cl 7


